
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.725 – Ano VIII– 03/06/2022 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO  
 

LICITAÇÃO  
  

 

DECRETO Nº 1.762, DE 03 DE JUNHO DE 2022. 

Dispõe sobre a execução de obras e serviços 

municipais e da outras providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 

lhe confere o art. 72, VI e 100, inciso I, alínea “b”, ambos da Lei Orgânica Municipal de 

Igaratinga/MG;  

Considerando a necessidade de declinar competência e responsabilidade a servidor 

público de acompanhamento de obras públicas municipais. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o servidor Welinton Gomes de Lima, Subsecretário Municipal de 

Infraestrutura e Serviços Urbanos, matrícula n°2523-2, como responsável pela fiscalização do 

contrato n° 50/2022, firmado entre a Prefeitura Municipal de Igaratinga e ENGEMILLE 

ENGENHARIA EIRELLI, cujo objeto é a construção de ponte de estrutura mista 

(concreto/metálica) sobre o Rio São João- localizado no povoado de Pedra Negra, no Município 

de Igaratinga, conforme Processo Licitatório n° 33/2022-TP N° 06/2022, Protocolo: REC-MG-

3130200-20220218-01, vinculado ao Ministério do Desenvolvimento Regional/SEDEC. 

Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data se sua publicação.   

Igaratinga, 03 de junho de 2022. 

Fábio Alves Costa Fonseca   

Prefeito Municipal 

 

 
O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 09/2022 do PL n° 
39/2022 e Pregão Presencial n° 20/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARMADOR, PEDREIRO, PINTOR, 
ELETRICISTA, CARPINTEIRO DE ESQUADRIA, CARPINTERIRO DE FORMAS, 
SERRALHEIRO, TELHADISTA, GESSEIRO, CALCETEIRO, ENCANADOR OU BOMBEIRO 
HIDRÁULICO, JARDINEIRO IMPERMEABILIZADOR, AMBOS COM ENCARGOS 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.725 – Ano VIII– 03/06/2022 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

COMPLEMENTARES, PARA EXECUÇÃO DE DIVERSAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO, 
PAVIMENTAÇÃO, REPARO E MANUTENÇÃO CIVIL NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG.  
A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 
03/06/2022. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O Município de Igaratinga,  torna público o resultado do PL n° 50/2022, na modalidade de 
Pregão Presencial  n° 26/2022 e Registro de Preço n° 15/2022.  Objeto: – AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES A FROTA 
MUNICIPAL DE MAQUINÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. 
GANHADORES: MINAS FIAT DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI, com o 
lote: I no valor estimado total de R$46.999,80, DEMAQUINAS E VEÍCULOS EIRELI, com os 
lotes: II, IV e V no valor estimado total de R$63.639,98 e CAETANO MÁQUINAS LTDA, com o 
lote: III no valor estimado total de R$395.000,00.  Igaratinga, 06 de junho de 2022. Letícia 
Gomes Lara – Pregoeira. 

 
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 39/2022 

PREGAO PRESENCIAL Nº 20/2022  E  RP N° 09/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL  PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ARMADOR, PEDREIRO, PINTOR, ELETRICISTA, CARPINTEIRO DE 

ESQUADRIA, CARPINTERIRO DE FORMAS, SERRALHEIRO, TELHADISTA,  GESSEIRO, 

CALCETEIRO, ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO, JARDINEIRO E 

IMPERMEABILIZADOR AMBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES, PARA EXECUÇÃO 

DE DIVERSAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO, PAVIMENTAÇÃO, REPARO E MANUTENÇÃO  

CIVIL NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG. 

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 39/2022, Pregão Presencial nº 

20/2022, do tipo menor preço global, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento 

licitatório, de acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências 

legais foram cumpridas e obtida a melhor proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: 

BPLAN CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº - 43.933.220/0001-80 venceu com o valor global 

estimado de R$1.090.000,00 (um milhão e noventa mil reais). DETERMINO O 

PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais. 

Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 03 de junho de 2022. 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.725 – Ano VIII– 03/06/2022 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

RH 
  

 
FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 

Prefeito Municipal 
 

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

REFERÊNCIA:  MAIO / 2022 

Nº 053/2022 Contratada: Lindalva Aparecida da Silva Rezende. Objeto: Professor I. Data da 

Contratação: 02/05/2022. Período de Vigência: 02/05/2022 a 02/11/2022. Dotação 

Orçamentária: 01.05.01.2050.0176. Valor Mensal R$ 2.884,28. 

Nº 054/2022 Contratada: Debora Cristina Aparecida Barbosa. Objeto: Agente de Serviços 

Educacionais. Data da Contratação: 05/05/2022. Período de Vigência: 05/05/2022 a 05/11/2022. 

Dotação Orçamentária: 01.05.01.2048.0157. Valor Mensal R$ 1.246,01. 

Nº 054-A/2022 Contratado: José Maria de Souza. Objeto: Motorista I. Data da Contratação: 

12/05/2022. Período de Vigência: 12/05/2022 a 12/11/2022. Dotação Orçamentária: 

01.06.01.2052.0207. Valor Mensal R$ 1.661,36. 

Nº 055/2022 Contratada: Lays Cassia Santos Duarte. Objeto: Farmacêutico. Data da 

Contratação: 16/05/2022. Período de Vigência: 16/05/2022 a 16/11/2022. Dotação 

Orçamentária: 01.07.01.2066.0399. Valor Mensal R$ 2.115,06. 

Nº 056/2022 Contratada: Isabela Caetano Melo. Objeto: Técnico Nível Superior II Odontologia. 

Data da Contratação: 16/05/2022. Período de Vigência: 16/05/2022 a 16/11/2022. Dotação 

Orçamentária: 01.07.01.2066.0399. Valor Mensal R$ 3.239,64. 

Nº 057/2022 Contratado: Felipe Junior Martins. Objeto: Psicólogo-CRAS. Data da Contratação: 

23/05/2022. Período de Vigência: 23/05/2022 a 23/11/2022. Dotação Orçamentária: 

01.09.01.2099.0638. Valor Mensal R$ 2.890,77. 

Nº 058/2022 Contratado: Mauro José Fernandes. Objeto: Motorista I. Data da Contratação: 

23/05/2022. Período de Vigência: 23/05/2022 a 23/11/2022. Dotação Orçamentária: 

01.06.01.2052.0207. Valor Mensal R$ 1616,35. 

ADITIVOS 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.725 – Ano VIII– 03/06/2022 – Pág.4 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Nº 150/2021 Contratada: Adriana Silva Rodrigues. Objeto: Psicólogo-CRAS. Vigência: 

18/05/2022 a 18/11/2022.  

Nº 103/2021 Contratada: Geralda Aparecida Henriques Almeida. Objeto: Técnico Nível Médio 

Enfermagem. Vigência: 10/05/2022 a 10/11/2022.  

Nº 151/2021 Contratada: Joana Maria Rodrigues Ferreira. Objeto: Enfermeiro-ESF. Vigência: 

18/05/2022 a 18/11/2022.  

Nº 153/2021 Contratado: Leopoldo Nogueira Oliveira. Objeto: Médico-ESF. Vigência: 23/05/2022 

a 23/11/2022.  

Nº 141/2021 Contratada: Luana Mendes da Silva. Objeto: Odontólogo-ESF. Vigência: 

04/05/2022 a 04/11/2022.  

Nº 107/2021 Contratado: Roberto Alves de Oliveira. Objeto: Motorista II – C e D. Vigência: 

22/05/2022 a 22/11/2022.  

Nº 124/2019 Contratada: Rosemeire de Faria Santos Campos. Objeto: Agente Comunitário de 

Saúde - ESF. Vigência: 09/05/2022 a 09/11/2022.  

Nº 104/2021 Contratado: Carlos Lacerda e Silva. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Vigência: 

12/05/2022 a 12/11/2022.  

Nº 102/2021 Contratado: Eudes Salvino dos Santos. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 

Vigência: 05/05/2022 a 05/11/2022.  

DISTRATO 
Nº 064/2021 Contratada: Lais Santos Duarte. Objeto: Agente de Serviços Gerais, a partir de 

04/04/2022. 

Nº 004/2021 Contratado: Antônio Maria Fonseca Ferreira. Objeto: Agente de Serviços Gerais, a 

partir de 08/05/2022. 

Nº 127/2021 Contratada: Bruna Rodrigues. Objeto: Farmacêutico, a partir de 13/05/2022. 

Nº 126/2019 Contratada: Carolina Cardoso Ferreira Pinheiro. Objeto: Técnico Nível Superior II 

Farmácia, a partir de 18/05/2022. 

Nº 045/2022 Contratado: Antônio Jorge Torres. Objeto: Agente de Serviços Gerais, a partir de 

19/05/2022. 

Nº 049/2022 Contratado: José Arcendino Pereira da Silva. Objeto: Agente de Serviços Gerais, a 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.725 – Ano VIII– 03/06/2022 – Pág.5 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CMDCA 

  

partir de 31/05/2022. 

Igaratinga, 01 de junho de 2022. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

Flavia Cristina de Almeida Mota 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos  

 

 
RESOLUÇÃO Nº 04/2022 
“Convocação de Contratação temporária de Conselheira 
Tutelar do Município de Igaratinga/MG”  

 O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE IGARATINGA - MINAS GERAIS - CMDCA/MG, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei n.º 1.226/2013, atendendo aos dispositivos do Edital de Processo Seletivo e Eletivo do 
Conselho Tutelar De Igaratinga/MG – 2020/2024 em caráter emergencial e temporário da 
Prefeitura Municipal De Igaratinga, a necessidade de contratação por tempo determinado, 
podendo ser prorrogada, convocar V.Sa. TATIANA LAURA DE FARIA LEMOS, para 
comparecimento ao local abaixo indicado, para contrato. V.Sa. deverá atender às exigências 
comprobatórias, portando originais e cópias dos seguintes documentos listados abaixo: 

1. ORIGINAL: 
01- Certidão de nascimento ou casamento; 
02- Certidão de nascimentos do(s) filho(s), se for o caso; 
03- Cartão de cadastramento no PIS ou PASEP/ 
04- 02 (duas) fotos 3x4; 
05- Hemograma completo; 
06- Glicemia Jejum; 
07- Urina rotina; 
08- Cartão de vacinação; 
09- Original do atestado médico de saúde física e mental emitido nos últimos 30 (trinta) 

dias; 
LOCAL E HORÁRIO PARA COMPARECIMENTO DO CANDIDATO:  
Prefeitura Municipal de Igaratinga  
Praça Manoel de Assis, 272 – Centro  
Igaratinga – MG  
Data e Horário: No prazo improrrogável de 01 (um) dia a contar do recebimento desta 
Convocação, no horário de 08:00 às 11:00 e de 13:00 às 17:00 horas. 

Art.1° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Igaratinga, 03 de Junho de 2022. 

__________________________________________________________ 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.725 – Ano VIII– 03/06/2022 – Pág.6 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Valdete Aparecida da Silva Pinotti 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança  

e do Adolescente do Município de Igaratinga/MG. 

 



 
 

 

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
 

PREVISÃO INICIAL 
PREVISÃO 

ATUALIZADA (a) 

Receitas Realizadas 

Até o bimestre (b) % (b/a) x 100 

RECEITA DE IMPOSTOS (I)  2.890.448,37 2.890.448,37 505.058,18 17,47 

Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  520.000,00 520.000,00 55.960,37 10,76 

IPTU  340.000,00 340.000,00 42.722,58 12,57 

Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU  180.000,00 180.000,00 13.237,79 7,35 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI  533.121,77 533.121,77 167.528,41 31,42 

ITBI  533.121,77 533.121,77 167.528,41 31,42 

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI  0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  966.181,00 966.181,00 142.905,59 14,79 

ISS  922.181,00 922.181,00 142.100,41 15,41 

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS  44.000,00 44.000,00 805,18 1,83 

Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF  871.145,60 871.145,60 138.663,81 15,92 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)  27.748.437,64 27.748.437,64 6.400.881,41 23,07 

Cota-Parte FPM 15.650.000,00 15.650.000,00 3.645.904,74 23,30 

Cota-Parte ITR 26.325,00 26.325,00 1.455,81 5,53 

Cota-Parte do IPVA 1.725.686,71 1.725.686,71 281.722,57 16,33 

Cota-Parte do ICMS 10.199.005,93 10.199.005,93 2.444.056,70 23,96 

Cota-Parte do IPI - Exportação 147.420,00 147.420,00 27.741,59 18,82 

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)  30.638.886,01 30.638.886,01 6.905.939,59 22,54 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

(ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA (c) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritas em Restos a 

Pagar não Processados 

(g) Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (e/c) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100 

ATENÇÃO BÁSICA (IV) 1.218.670,00 1.262.670,00 741.177,44  58,70 621.751,44 49,24 550.845,45 43,63 119.426,00 

Despesas Correntes 863.470,00 934.470,00 738.774,52  79,06 619.348,52 66,28 548.442,53 58,69 119.426,00 

Despesas de Capital 355.200,00 328.200,00 2.402,92  0,73 2.402,92 0,73 2.402,92 0,73 0,00 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 6.980.050,96 6.951.650,96 3.804.524,71  54,73 1.024.511,78 14,74 918.390,91 13,21 2.780.012,93 

Despesas Correntes 6.848.656,26 6.832.256,26 3.799.725,71  55,61 1.019.712,78 14,92 913.591,91 13,37 2.780.012,93 

Despesas de Capital 131.394,70 119.394,70 4.799,00  4,02 4.799,00 4,02 4.799,00 4,02 0,00 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 440.500,00 420.500,00 138.422,73  32,92 25.721,37 6,12 18.324,19 4,36 112.701,36 

Despesas Correntes 440.500,00 420.500,00 138.422,73  32,92 25.721,37 6,12 18.324,19 4,36 112.701,36 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 66.280,00 71.280,00 17.435,80  24,46 8.219,80 11,53 6.914,80 9,70 9.216,00 

Despesas Correntes 66.280,00 71.280,00 17.435,80  24,46 8.219,80 11,53 6.914,80 9,70 9.216,00 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 339.240,00 339.240,00 67.787,03  19,98 58.629,31 17,28 50.312,45 14,83 9.157,72 

Despesas Correntes 336.120,00 336.120,00 67.787,03  20,17 58.629,31 17,44 50.312,45 14,97 9.157,72 

Despesas de Capital 3.120,00 3.120,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 16.000,00 16.000,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 13.000,00 13.000,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Capital 3.000,00 3.000,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 9.060.740,96 9.061.340,96 4.769.347,71  52,63 1.738.833,70 19,19 1.544.787,80 17,05 3.030.514,01 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAÚDE  
Município: Igaratinga - MG – 313020                                                                ANEXO 12      1º BIMESTRE DE 2022 



APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS 
DESPESAS 

EMPENHADAS (d) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

(e) 
DESPESAS PAGAS (f) 

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 4.769.347,71 1.738.833,70 1.544.787,80 

(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)  N/A N/A N/A 

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios 

Anteriores (XIV) 
0,00 0,00 0,00 

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,00 0,00 0,00 

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 4.769.347,71 1.738.833,70 1.544.787,80 

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 
  

1.035.890,93 

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 
  

N/A 

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)¹ 3.733.456,78 702.942,77 508.896,87 

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) 0,00 0,00 0,00 

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III) 

*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal) 
69,06 25,17 22,36 

 

 
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM 

EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS 

CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 

Saldo Inicial 

(no exercicio atual) (h) 

Despesas Custeadas no Exercício de Referência Saldo Final (não aplicado) (l) 

= (h - (i ou j)) Empenhadas (i) Liquidadas (j) Pagas (k) 

Diferença de limite não cumprido em 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da 

coluna 'r') 0,00 

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no 

demonstrativo do exercício anterior) 0,00 

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XVII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 

141/2012) 0,00 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 

 
 

EXERCÍCIO DO EMPENHO² 

 

Valor Mínimo para 

aplicação em 

ASPS (m) 

 

Valor aplicado em 

ASPS no exercício 

(n) 

Valor aplicado 

além do limite 

mínimo (o) = (n - 

m), se < 0, então 

(o) = 0 

 

Total inscrito em 

RP no exercício 

(p) 

RPNP Inscritos 

Indevidamente no 

Exercício s/ 

disponibilidade 

financeira q = 

(XIIId) 

Valor inscrito em 

RP considerado 

no Limite (r) = (p 

- (o + q)) se < 0, 

então (r) = (0) 

 

 
Total de RP 

pagos (s) 

 

 
Total de RP a 

pagar (t) 

 

Total de RP 

cancelados ou 

prescritos (u) 

Diferença entre 

valor aplicado 

além do limite e 

total RP 

cancelados (v) = 

((o + q) - u)) 

Empenhos de 2021 1.035.890,93 1.738.833,70 702.942,77 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Empenhos de 2020 3.610.235,19 7.073.536,76 3.463.301,57 586.700,59 84.449,37 0,00 471.065,19 115.635,40 0,00 3.547.750,94 

Empenhos de 2019 3.360.502,32 6.600.197,02 3.239.694,70 0,00 136.634,59 0,00 0,00 0,00 0,00 3.376.329,29 

Empenhos de 2018 2.950.381,95 6.490.462,01 3.540.080,06 136.634,59 22.478,14 0,00 136.634,59 0,00 0,00 3.562.558,20 

Empenhos de 2017 3.039.409,74 6.158.248,67 3.118.838,93 22.478,14 0,00 0,00 22.478,14 0,00 0,00 3.118.838,93 

Empenhos de 2016 2.837.907,41 5.057.572,51 2.219.665,10 10.728,72 0,00 0,00 10.728,72 0,00 0,00 2.219.665,10 

Empenhos de 2015 2.084.813,51 4.778.240,50 2.693.426,99 233,24 0,00 0,00 233,24 0,00 0,00 2.693.426,99 

Empenhos de 2014 2.009.049,08 4.315.251,38 2.306.202,30 36.829,55 0,00 0,00 350,00 0,00 36.479,55 2.269.722,75 

Empenhos de 2013 1.833.595,19 3.840.994,07 2.007.398,88 0,00 0,00 0,00 0,00 -71.729,41 71.729,41 1.935.669,47 

 

 

 

 
 
 

 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS 

DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

Saldo Inicial 

(w) 

Despesas Custeadas no Exercício de Referência Saldo Final (não aplicado)¹ 

(aa) = (w - (x ou y)) Empenhadas (x) Liquidadas (y) Pagas (z) 

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a ser compensados (XXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a ser compensados (XXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a ser compensados (XXVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO 

MÍNIMO 

 

PREVISÃO INICIAL 
PREVISÃO ATUALIZADA 

(a) 

Receitas Realizadas 

Até o bimestre (b) % (b/a) x 100 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Provenientes da União 0,00 0,00 0,00 0,00 

Provenientes dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00 

Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXX) 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS (XXXI) 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXII) = (XXIX + XXX + XXXI) 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   (XL) = (XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII+ XXXIX)  

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA 

ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA (c) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritas em Restos a 

Pagar não 

Processados (g) Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (e/c) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100 

ATENÇÃO BÁSICA (XXXIII)) 2.656.211,00 2.588.831,00 168.040,29 6,49 73.881,84 2,85 52.295,55 2,02 94.158,45 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

2.346.540,00 

309.671,00 

2.259.620,00 

329.211,00 

168.040,29 

0,00 

7,44 

0,00 

73.881,84 

0,00 

3,27 

0,00 

52.295,55 

0,00 

2,31 

0,00 

94.158,45 

0,00 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIV) 314.969,00 246.529,00 11.704,13 4,75 166,83 0,07 156,38 0,06 11.537,30 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

219.700,00 

95.269,00 

163.260,00 

83.269,00 

11.704,13 

0,00 

7,17 

0,00 

166,83 

0,00 

0,10 

0,00 

156,38 

0,00 

0,10 

0,00 

11.537,30 

0,00 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXV) 125.000,00 200.000,00 33.254,63 16,63 7.134,86 3,57 5.328,80 2,66 26.119,77 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

125.000,00 

0,00 

200.000,00 

0,00 

33.254,63 

0,00 

16,63 

0,00 

7.134,86 

0,00 

3,57 

0,00 

5.328,80 

0,00 

2,66 

0,00 

26.119,77 

0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXVI) 76.220,00 41.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

76.220,00 

0,00 

41.500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVII) 151.040,00 393.160,00 143.727,42 36,56 57.310,82 14,58 55.435,23 14,10 86.416,60 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

140.640,00 

10.400,00 

387.760,00 

5.400,00 

143.727,42 

0,00 

37,07 

0,00 

57.310,82 

0,00 

14,78 

0,00 

55.435,23 

0,00 

14,30 

0,00 

86.416,60 

0,00 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 3.323.440,00 3.470.020,00 356.726,47 10,28 138.494,35 3,99 113.215,96 3,26 218.232,12 

 



DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS 

PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA (c) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritas em 

Restos a Pagar 
não Processados Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (e/c) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100 

ATENÇÃO BÁSICA (XLI) = (IV + XXXIII) 3.874.881,00 3.851.501,00 909.217,73 23,61 695.633,28 18,06 603.141,00 15,66 213.584,45 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLII) = (V + XXXIV) 7.295.019,96 7.198.179,96 3.816.228,84 53,02 1.024.678,61 14,24 918.547,29 12,76 2.791.550,23 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLIII) = (VI + XXXV) 565.500,00 620.500,00 171.677,36 27,67 32.856,23 5,30 23.652,99 3,81 138.821,13 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIV) = (VII + XXXVI) 142.500,00 112.780,00 17.435,80 15,46 8.219,80 7,29 6.914,80 6,13 9.216,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLV) = (VIII + XXXVII) 490.280,00 732.400,00 211.514,45 28,88 115.940,13 15,83 105.747,68 14,44 95.574,32 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLVI) = (IX + XXXVIII) 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVII) = (X + XXXIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVIII) = (XI + XL) 12.384.180,96 12.531.360,96 5.126.074,18 40,91 1.877.328,05 14,98 1.658.003,76 13,23 3.248.746,13 

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de 

recursos de outros entes³ 
3.311.360,00 3.458.540,00 269.602,66 7,80 131.723,30 3,81 113.111,83 3,27 137.879,36 

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLIX) 
9.072.820,96 9.072.820,96 4.856.471,52 53,53 1.745.604,75 19,24 1.544.891,93 17,03 3.110.866,77 

 

 
Notas 

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da 

despesa empenhada. 

2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o 

controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova). 

 

3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor. 

 
 

Relatório para simples conferência; o relatório oficial estará disponível em https://www.saude.gov.br/repasses-financeiros/siops após a transmissão e homologação dos 

dados. 

http://www.saude.gov.br/repasses-financeiros/siops


 
 

 

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
 

PREVISÃO INICIAL 
PREVISÃO 

ATUALIZADA (a) 

Receitas Realizadas 

Até o bimestre (b) % (b/a) x 100 

RECEITA DE IMPOSTOS (I)  2.890.448,37 2.890.448,37 1.144.565,57 39,60 

Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  520.000,00 520.000,00 117.357,87 22,57 

IPTU  340.000,00 340.000,00 66.630,92 19,60 

Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU  180.000,00 180.000,00 50.726,95 28,18 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI  533.121,77 533.121,77 434.609,17 81,52 

ITBI  533.121,77 533.121,77 434.609,17 81,52 

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI  0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  966.181,00 966.181,00 284.544,74 29,45 

ISS  922.181,00 922.181,00 283.466,14 30,74 

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS  44.000,00 44.000,00 1.078,60 2,45 

Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF  871.145,60 871.145,60 308.053,79 35,36 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)  27.748.437,64 27.748.437,64 12.517.029,27 45,11 

Cota-Parte FPM 15.650.000,00 15.650.000,00 6.460.246,53 41,28 

Cota-Parte ITR 26.325,00 26.325,00 1.779,01 6,76 

Cota-Parte do IPVA 1.725.686,71 1.725.686,71 1.308.040,10 75,80 

Cota-Parte do ICMS 10.199.005,93 10.199.005,93 4.689.310,06 45,98 

Cota-Parte do IPI - Exportação 147.420,00 147.420,00 57.653,57 39,11 

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)  30.638.886,01 30.638.886,01 13.661.594,84 44,59 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

(ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA (c) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritas em Restos a 

Pagar não Processados 

(g) Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (e/c) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100 

ATENÇÃO BÁSICA (IV) 1.218.670,00 934.580,00 814.349,42  87,14 664.209,51 71,07 663.757,55 71,02 150.139,91 

Despesas Correntes 863.470,00 701.880,00 797.896,50  113,68 654.806,59 93,29 654.354,63 93,23 143.089,91 

Despesas de Capital 355.200,00 232.700,00 16.452,92  7,07 9.402,92 4,04 9.402,92 4,04 7.050,00 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 6.692.490,96 6.533.150,96 4.957.145,70  75,88 2.434.057,16 37,26 2.314.812,03 35,43 2.523.088,54 

Despesas Correntes 6.561.096,26 6.425.756,26 4.870.673,16  75,80 1.645.786,36 25,61 2.295.820,83 35,73 3.224.886,80 

Despesas de Capital 131.394,70 107.394,70 86.472,54  80,52 788.270,80 733,99 18.991,20 17,68 -701.798,26 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 415.500,00 27.000,00 162.734,60  602,72 75.969,01 281,37 68.063,96 252,09 86.765,59 

Despesas Correntes 415.500,00 27.000,00 162.734,60  602,72 75.969,01 281,37 68.063,96 252,09 86.765,59 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 66.280,00 63.980,00 29.010,23  45,34 15.944,63 24,92 15.278,59 23,88 13.065,60 

Despesas Correntes 66.280,00 63.980,00 29.010,23  45,34 15.944,63 24,92 15.278,59 23,88 13.065,60 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 339.240,00 339.240,00 135.348,46  39,90 126.410,54 37,26 120.890,86 35,64 8.937,92 

Despesas Correntes 336.120,00 336.120,00 135.348,46  40,27 126.410,54 37,61 120.890,86 35,97 8.937,92 

Despesas de Capital 3.120,00 3.120,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 16.000,00 16.000,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 13.000,00 13.000,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Capital 3.000,00 3.000,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 8.748.180,96 7.913.950,96 6.098.588,41  77,06 3.316.590,85 41,91 3.182.802,99 40,22 2.781.997,56 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAÚDE  
Município: Igaratinga - MG – 313020                                                                ANEXO 12      2º BIMESTRE DE 2022 

 



APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS 
DESPESAS 

EMPENHADAS (d) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

(e) 
DESPESAS PAGAS (f) 

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 6.098.588,41 3.316.590,85 3.182.802,99 

(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) N/A N/A N/A 

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios 

Anteriores (XIV) 
0,00 0,00 0,00 

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,00 0,00 0,00 

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 6.098.588,41 3.316.590,85 3.182.802,99 

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 
  

2.049.239,22 

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 
  

N/A 

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)¹ 4.049.349,19 1.267.351,63 1.133.563,77 

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) 0,00 0,00 0,00 

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III) 

*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal) 
44,64 24,27 23,29 

 

 
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM 

EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS 

CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 

Saldo Inicial 

(no exercicio atual) (h) 

Despesas Custeadas no Exercício de Referência Saldo Final (não aplicado) (l) 

= (h - (i ou j)) Empenhadas (i) Liquidadas (j) Pagas (k) 

Diferença de limite não cumprido em 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 

 
 

EXERCÍCIO DO EMPENHO² 

 

Valor Mínimo para 

aplicação em 

ASPS (m) 

 

Valor aplicado em 

ASPS no exercício 

(n) 

Valor aplicado 

além do limite 

mínimo (o) = (n - 

m), se < 0, então 

(o) = 0 

 

Total inscrito em 

RP no exercício 

(p) 

RPNP Inscritos 

Indevidamente no 

Exercício s/ 

disponibilidade 

financeira q = 

(XIIId) 

Valor inscrito em 

RP considerado 

no Limite (r) = (p 

- (o + q)) se < 0, 

então (r) = (0) 

 

 
Total de RP 

pagos (s) 

 

 
Total de RP a 

pagar (t) 

 

Total de RP 

cancelados ou 

prescritos (u) 

Diferença entre 

valor aplicado 

além do limite e 

total RP 

cancelados (v) = 

((o + q) - u)) 

Empenhos de 2021 2.049.239,22 3.316.590,85 1.267.351,63 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Empenhos de 2020 3.610.235,19 7.073.536,76 3.463.301,57 586.700,59 84.449,37 0,00 473.279,05 113.421,54 0,00 3.547.750,94 

Empenhos de 2019 3.360.502,32 6.600.197,02 3.239.694,70 0,00 136.634,59 0,00 0,00 0,00 0,00 3.376.329,29 

Empenhos de 2018 2.950.381,95 6.490.462,01 3.540.080,06 136.634,59 22.478,14 0,00 136.634,59 0,00 0,00 3.562.558,20 

Empenhos de 2017 3.039.409,74 6.158.248,67 3.118.838,93 22.478,14 0,00 0,00 22.478,14 0,00 0,00 3.118.838,93 

Empenhos de 2016 2.837.907,41 5.057.572,51 2.219.665,10 10.728,72 0,00 0,00 10.728,72 0,00 0,00 2.219.665,10 

Empenhos de 2015 2.084.813,51 4.778.240,50 2.693.426,99 233,24 0,00 0,00 233,24 0,00 0,00 2.693.426,99 

Empenhos de 2014 2.009.049,08 4.315.251,38 2.306.202,30 36.829,55 0,00 0,00 350,00 0,00 36.479,55 2.269.722,75 

Empenhos de 2013 1.833.595,19 3.840.994,07 2.007.398,88 0,00 0,00 0,00 0,00 -71.729,41 71.729,41 1.935.669,47 

 

 

 

 
 
 

 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS 

DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

Saldo Inicial 

(w) 

Despesas Custeadas no Exercício de Referência Saldo Final (não aplicado)¹ 

(aa) = (w - (x ou y)) Empenhadas (x) Liquidadas (y) Pagas (z) 

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a ser compensados (XXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a ser compensados (XXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a ser compensados (XXVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVII)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da 

coluna 'r') 0,00 

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no 

demonstrativo do exercício anterior) 0,00 

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XVII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 

141/2012) 0,00 



RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO 

MÍNIMO 

 

PREVISÃO INICIAL 
PREVISÃO ATUALIZADA 

(a) 

Receitas Realizadas 

Até o bimestre (b) % (b/a) x 100 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXIX) 0,00 0,00 11.063,50 0,00 

Provenientes da União 0,00 0,00 0,00 0,00 

Provenientes dos Estados 0,00 0,00 11.063,50 0,00 

Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXX) 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS (XXXI) 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXII) = (XXIX + XXX + XXXI) 0,00 0,00 11.063,50 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   (XL) = (XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII+ XXXIX)  

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA 

ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA (c) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritas em Restos a 

Pagar não 

Processados (g) Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (e/c) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100 

ATENÇÃO BÁSICA (XXXIII)) 329.680,00 1.096.511,00 903.918,30 82,44 887.028,94 80,90 683.440,75 62,33 16.889,36 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

287.880,00 

41.800,00 

832.280,00 

264.231,00 

903.918,30 

0,00 

108,61 

0,00 

887.028,94 

0,00 

106,58 

0,00 

683.440,75 

0,00 

82,12 

0,00 

16.889,36 

0,00 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIV) 152.969,00 444.140,16 295.675,29 66,57 33.447,89 7,53 298,83 0,07 262.227,40 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

101.700,00 

51.269,00 

98.100,00 

346.040,16 

904,13 

294.771,16 

0,92 

85,18 

33.447,89 

0,00 

34,10 

0,00 

298,83 

0,00 

0,30 

0,00 

-32.543,76 

294.771,16 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXV) 220.000,00 183.000,00 641.990,19 350,81 27.163,40 14,84 20.172,54 11,02 614.826,79 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

220.000,00 

0,00 

183.000,00 

0,00 

641.990,19 

0,00 

350,81 

0,00 

27.163,40 

0,00 

14,84 

0,00 

20.172,54 

0,00 

11,02 

0,00 

614.826,79 

0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXVI) 57.500,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

57.500,00 

0,00 

40.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVII) 105.280,00 248.900,00 488.449,80 196,24 98.125,76 39,42 79.973,96 32,13 390.324,04 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

105.280,00 

0,00 

248.900,00 

0,00 

488.449,80 

0,00 

196,24 

0,00 

98.125,76 

0,00 

39,42 

0,00 

79.973,96 

0,00 

32,13 

0,00 

390.324,04 

0,00 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 865.429,00 2.012.551,16 2.330.033,58 115,78 1.045.765,99 51,96 783.886,08 38,95 1.284.267,59 

 



DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS 

PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA (c) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritas em 

Restos a Pagar 
não Processados Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (e/c) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100 

ATENÇÃO BÁSICA (XLI) = (IV + XXXIII) 1.548.350,00 2.031.091,00 1.718.267,72 84,60 1.551.238,45 76,37 1.347.198,30 66,33 167.029,27 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLII) = (V + XXXIV) 6.845.459,96 6.977.291,12 5.252.820,99 75,28 2.467.505,05 35,36 2.315.110,86 33,18 2.785.315,94 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLIII) = (VI + XXXV) 635.500,00 210.000,00 804.724,79 383,20 103.132,41 49,11 88.236,50 42,02 701.592,38 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIV) = (VII + XXXVI) 123.780,00 103.980,00 29.010,23 27,90 15.944,63 15,33 15.278,59 14,69 13.065,60 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLV) = (VIII + XXXVII) 444.520,00 588.140,00 623.798,26 106,06 224.536,30 38,18 200.864,82 34,15 399.261,96 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLVI) = (IX + XXXVIII) 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVII) = (X + XXXIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVIII) = (XI + XL) 9.613.609,96 9.926.502,12 8.428.621,99 84,91 4.362.356,84 43,95 3.966.689,07 39,96 4.066.265,15 

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de 

recursos de outros entes³ 
853.349,00 2.005.071,16 2.125.940,36 106,03 217.730,41 10,86 783.781,95 39,09 1.908.209,95 

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLIX) 
8.760.260,96 7.921.430,96 6.302.681,63 79,56 4.144.626,43 52,32 3.182.907,12 40,18 2.158.055,20 

 

 
Notas 

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da 

despesa empenhada. 

2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o 

controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova). 

 

3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor. 

 
 

Relatório para simples conferência; o relatório oficial estará disponível em https://www.saude.gov.br/repasses-financeiros/siops após a transmissão e homologação dos 

dados. 

http://www.saude.gov.br/repasses-financeiros/siops

